MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 05 de janeiro de 2026.

1º Termo Aditivo

Processo: 23062.038748/2023-51
Pregão Eletrônico nº 30/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E
A EMPRESA NATÁLIA BANHOS.

O , com sede Av. Amazonas, nº 5253, Cidade de BeloCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CEFET/MG
Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado por sua Diretora-
Geral Profa. Carla Simone Chamon, nomeada pela Portaria nº 1.935, de 20 de outubro de 2023, publicada no DOU de 24 de
outubro de 2023, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa , inscrita no CNPJ/MF sob o nºNATALIA BANHOS
07.912.053/0001-28, sediada na Rua Genésio Militão dos Reis, 385, lj 01 e 02, Park D. Gumercinda Martins, Nova Serrana/MG,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por Natalia Banhos, conforme atos constitutivos da empresa, tendo
em vista o que consta no Processo nº 23062.038748/2023-51, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021 e demais
legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2025, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais  meses, a partir de  até , podendo ser 12 14/01/2026 14/01/2027
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021

1.1.2. Reajuste de valores conforme Cláusula Sétima mediante a aplicação do IPCA Julho/2024 (data do orçamento estimado)
a Novembro/2025, apresentado no Anexo I deste instrumento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor mensal de R$ 4.945,95
(Quatro mil, novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), totalizando o valor global de R$ 59.351,46 (Cinquenta
e nove mil, trezentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos), conforme descrito na Cláusula Quinta do Contrato.

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos
efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I) Gestão/unidade:158227 - Campus Divinópolis ;
II) Fonte de recursos: 1000000000;
III) Programa de trabalho: 229586 ;
IV) Elemento de despesa: 33 90 39 20; e
V) Plano interno: L0000P0100N; e
VI) Nota de empenho: 2024NE000846;

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e
liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA - PRODUÇÃO DOS EFEITOS

4.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir de sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA -RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente
termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA -PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma
prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei
nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

(Assinado digitalmente em 06/01/2026 11:09)
CARLA SIMONE CHAMON

DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###180#8

(Assinado digitalmente em 05/01/2026 14:56)
NATALIA BANHOS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.986-##

Processo Associado: 23062.038748/2023-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 1 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 05/01/2026 9834d36c84

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf